
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0594 
i 

 
Página | 1  

  

PORTARIA Nº 026/2021 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 

02/02/2021 a Serviço da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 

Unitário -

R$ 

Total- R$ 

Maria Monica 

da Silva 

Conselheiro 

Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de fevereiro de 

2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

 

************************************************************************** 

PORTARIA Nº 027/2021 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 

02/02/2021 a Serviço da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 

despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 

Unitário -

R$ 

Total- 

R$ 

Maria Vandileuza 

de Queirós 

Conselheir

o Tutelar 
01 50,00 R$ 

50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de fevereiro de 

2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

*************************************************************************** 

PORTARIA Nº 028/2021 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 

02/02/2021 a Serviço da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, para levar servidores da Secretaria, para uma ocorrência 

do conselho tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 

Unitário -

R$ 

Total- 

R$ 

Maria Vandileuza 

de Queirós 

Conselheir

o Tutelar 
01 50,00 R$ 

50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de fevereiro de 

2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

 

************************************************************************** 

PORTARIA Nº 010 /2021 
 
 

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o 
pagamento de Uma diária a  servidora   deste município para 
comparecer no posto de identificação para receber documentação no 
dia 02/02/2021. 

 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 

Unitário -

R$ 

Total- 

R$ 

Márcia Maria 

Freitas Costa 

Junta 

Militar 
01 80,00 R$ 

80,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 01 de Janeiro de 2021 . 
 

 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 

*************************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210049 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2021012204-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 

CONTRATADO: ERIOSVALDO MARQUES CAVALCANTE 

76915476334 

CNPJ: 27.455.370/0001-70 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRAL DE AR-

CONDICIONADO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE . 

VALOR TOTAL: R$ 4.380,00 (Quatro mil, trezentos e oitenta reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0301.041220002.2.009 Gestão e Manutenção das Atividades da 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0594 
i 

 
Página | 2  

  

Secretaria de Planejamento e Finanças. Classificação Econômica 

3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, no valor de R$ 

4.380,00. 

VIGÊNCIA: 25 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 25 de Janeiro de 2021. 

 

*************************************************************************** 

Portaria nº 006/2021. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210049    

Ref. Processo nº. 2021012204-DP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

CENTRAL DE AR-CONDICIONADO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMNETO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA/CE.. 

O Sr , Sec.de Planej.Administração e Finanças, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de 

Planej.Administração e Finanças, como CONTRATANTE e 

ERIOSVALDO MARQUES CAVALCANTE 76915476334 como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 JAGUARIBARA - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA. 

 

***************************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210048 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2021012202-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E 

JUVENTUDE 

CONTRATADO: P H FERNANDES GUEDES EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 

DESTINADO A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, 

DESPORTO E JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 13.136,00 (Treze mil cento e trinta e seis reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

1001.041220002.2.074 Gestão e Manutenção da Secretaria de 

Cultura, Desporto e Juventude. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 

Material de Consumo, no valor de R$ 13.136,00. 

VIGÊNCIA: 25 de Janeiro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 25 de Janeiro de 2021. 

 

******************************************************************************** 

 

Portaria nº 005/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

 

Contrato nº. 20210048    

Ref. Processo nº. 2021012202-DP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 

DESTINADO A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, 

DESPORTO E JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.. 

A Srª, Sec. de Cultura, Desporto e Juventude, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec. de 

Cultura, Desporto e Juventude, como CONTRATANTE e P H 

FERNANDES GUEDES EIRELI como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0594 
i 

 
Página | 3  

  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 JAGUARIBARA - CE, 25 de Janeiro de 2021. 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA . 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210050 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2021012201-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE CONTROLADORIA E 

OUVIDORIA GERAL ......................  

CONTRATADO: FRANCISCO ÂNGELO DE JESUS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E TRANSPARÊNCIA DA 

SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE  

VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (Treze mil, duzentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0401.041240002.2.015 Gestão e Manutenção da Secretaria de 

Controladoria e Ouvidoria Geral. Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, no valor de R$ 

13.200,00. 

VIGÊNCIA: 25 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 25 de Janeiro de 2021. 

 

******************************************************************************** 

Portaria nº 001/2021. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210050    

Ref. Processo nº. 2021012201-DP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 

TRANSPARÊNCIA DA SECRETARIA DE CONTROLADORIA E 

OUVIDORIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIABARA-CE.. 

O Sr , Sec.da Controladoria e Ouvidoria Geral, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.da 

Controladoria e Ouvidoria Geral, como CONTRATANTE e 

FRANCISCO ANGELO DE JESUS como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 JAGUARIBARA - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021. 
 

GIOVANE EDUARDO DE ARAUJO. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA. 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210051 - CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 

INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 

CONTRATADO: C V TOMÉ SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ 

23.834.673/0001-42, representado neste ato pelo Sr. CHARLES 

VICENTE TOMÉ. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0594 
i 

 
Página | 4  

  

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 

AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 

Pregão Presencial de n° 2020011601-SRP e seus anexos, os 

preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 

com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 

cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é 

de R$ 151.250,00 (Cento e cinquenta e um mil duzentos e cinquenta 

reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é 

de 04 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 

SIGNATÁRIO: GERRIMAR BARBOSA DE MOURA- Secretário de 

INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA – 

CHARLES VICENTE TOMÉ – Representante da Empresa - C V 

TOMÉ SERVIÇOS - ME. 

 

******************************************************************************** 

Portaria nº 011/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210051        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020011601-SRP 

Objeto Contratual: Contratação de serviços de locação de veículos 

para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, Meio 

Ambiente e Agricultura do município de Jaguaribara/CE. 

O Sr GERRIMAR BARBOSA DE MOURA, SECRETÁRIO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)SEC.DE INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como 

CONTRATANTE e C V TOME SERVIÇOS - ME como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

 JAGUARIBARA - CE, 04 de Janeiro de 2021. 

GERRIMAR BARBOSA DE MOURA 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, GESTOR E 

ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECLARAÇÃO DE 

DÉBITOS E CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS (DCTF) COM 

LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS, JUNTO AOS 

CONSELHOS MUNICIPAIS DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE. 

Contratado: G JACOB PIRES CONTABILIDADE – ME 

CNPJ: 26.816.614/0001-30 

Valor Total: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais). 

Data da Dispensa de Licitação: 02 de Fevereiro de 2021 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificada pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 

GESTOR E ORDENADOR. 

 

******************************************************************************** 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 

AQUICULTURA E PESCA, em cumprimento à ratificação procedida 

pela Sra. LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, GESTORA  E 

ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRAL DE AR-

CONDICIONADO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO CENTRO VOCACIONAL TECNOLOGICO – 

CVT JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA/CE. 

Contratado: ERIOSVALDO MARQUES CAVALCANTE 76915476334 

CNPJ: 27.455.370/0001-70 

Valor Total: R$ 7.600,00 (Sete mil, seiscentos reais). 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0594 
i 

 
Página | 5  

  

Data da Dispensa de Licitação: 02 de Fevereiro de 2021 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei n° 8.666/93 e Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pela Sra. LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA – 

GESTORA  E ORDENADOR. 

************************************************************************** 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210054. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020121801PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: A C M FERREIRA 
LTDA, inscrito no CNPJ Nº 31.746.576/0001-26. VALOR: R$ 
222.050,00 (Duzentos e vinte e dois mil e cinquenta reais).  
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
Secretária de Saúde – ANNA CLEIDE MONTEIRO FERREIRA – 
representante da empresa A C M FERREIRA LTDA. Jaguaribara/CE, 
02 de Fevereiro de 2021. 
 
**************************************************************************** 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em cumprimento à 

ratificação procedida pela Sra. TICIANE FERNANDA DIÓGENES 

PINHEIRO, GESTORA  E ORDENADOR, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRAL DE AR-

CONDICIONADO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

Contratado: ERIOSVALDO MARQUES CAVALCANTE 76915476334 

CNPJ: 27.455.370/0001-70 

Valor Total: R$ 11.640,00 (Onze mil, seiscentos e quarenta reais). 

Data da Dispensa de Licitação: 02 de Fevereiro de 2021 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei n° 8.666/93 e Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pela Sra. TICIANE FERNANDA DIÓGENES 

PINHEIRO – GESTORA  E ORDENADOR. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210055. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021010601PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Planejamento, Administração e 
Finanças. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.  OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: SÃO MATHEUS COMERCIAL 
DE GÁS LTDA, inscrito no CNPJ Nº 10.404.012/0001-82. VALOR: 
62.178,00 (Sessenta e dois mil cento e setenta e oito reais).  
SIGNATÁRIO: WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - Secretário de 

Planejamento, Administração e Finanças - JOSÉ JAILTON OLIVEIRA 
BATISTA – representante da empresa - SÃO MATHEUS 
COMERCIAL DE GÁS LTDA. Jaguaribara – CE, 02 de Fevereiro de 
2021. 

 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

SECRETARIA DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida 

pela Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

GESTORA  E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CENTRAL DE AR-

CONDICIONADO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE 

LIMA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE. 

Contratado: ERIOSVALDO MARQUES CAVALCANTE 76915476334 

CNPJ: 27.455.370/0001-70 

Valor Total: R$ 15.090,00 (Quinze mil, noventa reais). 

Data da Dispensa de Licitação: 02 de Fevereiro de 2021 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pela Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO 

CAVALCANTE PEIXOTO – GESTORA  E ORDENADOR. 

 

**************************************************************************** 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210056. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021010701PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Educação. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no 
CNPJ Nº 01.676.821/0003-77. VALOR: 1.066.800,00 (Um milhão 
sessenta e seis mil e oitocentos reais).  SIGNATÁRIO: ANTÕNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de Educação.  MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da empresa - 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. Jaguaribara – 
CE, 02 de Fevereiro de 2021. 

 

 

****************************************************************************** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

SECRETARIA DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida 

pela Srª MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CADASTRAMENTO 

DOMICILIAR DE USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE PARA A ATENÇÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0594 
i 

 
Página | 6  

  

BÁSICA – SISAB – ETAPAS I E II,  JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE. 

Contratado: J. L. COSTA ESTEVAM 

CNPJ: 32.216.752/0001-80 

Valor Total: R$ 10.800,00 (Dez mil, oitocentos reais). 

Data da Dispensa de Licitação: 02 de Fevereiro de 2021 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II,  da Lei n° 8.666/93, Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pela Srª MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 

PEIXOTO - GESTORA E ORDENADORA. 

 

******************************************************************************** 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA em cumprimento à 

ratificação procedida pela Srª MARIA JOSÉ MARTINS, PRESIDENTE 

DO LEGISLATIVO, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

SOFWARE INTEGRALIZADO PARA DESENVOLVIMENTO DAS 

AÇÕES EXECUTADAS EM PLÉNARIO, PORTAL 

CONSTITUICIONAL, SITE, E-SIC E OUVIDORIA JUNTO A 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. 

 

Contratado: INTELLGEST – INTELIGENCIA E GESTÃO 

TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ: 29.856.088/0001-20 

Valor Total: R$ 17.380,00 (Dezessete Mil, Trezentos e Oitenta 

Reais). 

Data da Dispensa de Licitação: 02 de Fevereiro de 2021 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Sª MARIA JOSÉ MARTINS  - GESTORA E 
ORDENADORA. 
 
************************************************************************** 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210057 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES 
JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ 07.701.811/0002-40, representado 
neste ato pelo Sr. ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR 
PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2020063001PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 1.334,40 
(Hum mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 02 de 
Fevereiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: 

TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – 
Representante da Empresa - A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME. 

******************************************************************************* 

Portaria nº 029/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210057        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020063001PE 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E 

PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS 

VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de referência. 

A Sra TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO, SECRETÁRIA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato 

entre a(o)SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 

CONTRATANTE e A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar o(a) servidora GISELLE DE SENA 

SARAIVA, CPF nº 011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0594 
i 

 
Página | 7  

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Fevereiro de 2021. 

TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 

AQUICULTURA E PESCA, em cumprimento à ratificação procedida 

pela Srª LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, GESTORA E 

ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 

DESTINADO A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 

PESCA JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. 

Contratado: P H FERNANDES GUEDES EIRELI 

CNPJ: 10.206.387/0001-90 

Valor Total: R$ 13.136,00 (Treze mil cento e trinta e seis reais). 

Data da Dispensa de Licitação: 02 de Fevereiro de 2021 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificada pela Srª LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
******************************************************************************** 

 
PODER LEGISLATIVO 

Aviso de Licitação 

Tomada de Preços n° 2021012601-TP 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2021012601-TP. 

A Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de 

Jaguaribara – CE torna público para conhecimento dos interessados 

que, no próximo dia 19 de Fevereiro de 2021 às 08h00min, na Sede 

da Comissão de Licitação, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 

230, Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE 

PREÇOS, critério de julgamento MENOR PREÇO, cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA 

ADMINISTRATIVA NO CONTROLE INTERNO JUNTO A CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, o qual encontram-se 

disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 12:00hs. 

Jaguaribara – CE, 29 DE JANEIRO DE 2021. JÚLIA DA SILVA 

NOGUEIRA – PRESIDENTE DA CPL. 

Aviso de Licitação 

Tomada de Preços n° 2021012701-TP 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2021012701-TP. 

A Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de 

Jaguaribara – CE torna público para conhecimento dos interessados 

que, no próximo dia 22 de Fevereiro de 2021 às 08h00min, na Sede 

da Comissão de Licitação, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 

230, Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE 

PREÇOS, critério de julgamento MENOR PREÇO, cujo Objeto é a 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA ADMINISTRATIVA JUNTO AOS SETORES DE 

COMPRAS, LICITAÇÃO E CONTRATOS DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE, o qual encontram-se disponíveis no endereço 

acima, no horário de 08:00hs às 12:00hs. Jaguaribara – CE, 29 DE 

JANEIRO DE 2021. JÚLIA DA SILVA NOGUEIRA – PRESIDENTE 

DA CPL. 

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 013/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 Nomeia Ceuma Lima Borges para ocupar o Cargo em Provimento 
de Comissão de Recepcionista do Legislativo Municipal, na forma 
que indica, e dá outras providências. 
 
 
 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em conformidade a 
Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e 
um), que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa do 
Legislativo Municipal. 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) Ceuma Lima Borges, 
portador(a) do CPF nº867.210.113-87, Carteira de Identidade RG 
nº20191528387 SSPDS-CE, para ocupar o Cargo em Comissão de  
Recepcionista, na forma estabelecida na Resolução nº 001/2021 de 
08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e um), e seus anexos, que trata 
da Estrutura Organizacional e Administrativa da Câmara Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 01 (Primeiro) 
de Fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 
******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 014/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 
  

Nomeia Joana Darc Almeida Feitosa para ocupar o 
Cargo em Provimento de Comissão de Auxiliar de 
Serviços Gerais do Legislativo Municipal, na forma 
que indica, e dá outras providências. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0594 
i 

 
Página | 8  

  

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em conformidade a 
Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e 
um), que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa do 
Legislativo Municipal. 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) Joana Darc Almeida 
Feitosa, portador(a) do CPF nº546.319.983-34, Carteira de Identidade 
RG nº20076983875 SSPDS-CE, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Auxiliar de Serviços Gerais, na forma estabelecida na Resolução 
nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e um), e seus 
anexos, que trata da Estrutura Organizacional e Administrativa da 
Câmara Municipal de Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 01 (Primeiro) 
de Fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 
 
****************************************************************************** 
 
PORTARIA Nº 015/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. 
  

Nomeia Francisca Iris Freire de Oliveira para ocupar o 
Cargo em Provimento de Comissão de Copeira do 
Legislativo Municipal, na forma que indica, e dá outras 
providências. 

 
 
 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em conformidade a 
Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e 
um), que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa do 
Legislativo Municipal. 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) Francisca Iris Freire de 
Oliveira, portador(a) do CPF nº882.690.353-00, Carteira de 
Identidade RG nº337658499 SSPDS-CE, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Copeira, na forma estabelecida na Resolução nº 
001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e um), e seus 
anexos, que trata da Estrutura Organizacional e Administrativa da 
Câmara Municipal de Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 01 (Primeiro) 
de Fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


